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The Drug Prevention as a risk factor towards criminal acts in Český Krumlov

The social environment at present is characterized by an increase in aggression,

heightened criminality, and an expanded assortment of a wider spectrum of toxic

substances on the drug market, combined with easier access to such substances.

Children and youth are at present characterized by „group crimes“ (extremist groups,

sprayers, vandals, etc.) as well as crimes on property, often associated with the purchase

and consumption of drugs. Brutality has increased, as has the intensity of attacks on

person and property, and criminal acts are more organized. A thorough analysis of all

these manifestations and trends would serve as a basis for the systematic steps towards

their solution, but even more so towards their prevention.

Work on the topic of Drug Prevention as a risk factor towards criminal acts in

Český Krumlov includes a portion of criminal acts committed in the context of drug

consumption in the Český Krumlov area as well as the attitude of second level

elementary school and secondary school students in the Český Krumlov area towards

the usage of drugs and their experience with drugs. The work also includes a prepared

methodology of the effective specific primary prevention of addictive substances as a

risk factor towards criminal acts for elementary school students in Český Krumlov.
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Úvod

Drogový problém, který v posledních letech činí závažné problémy

pracovníkům ve zdravotnictví, pedagogickým pracovníkům, orgánům činným v

trestním řízení, celé společnosti, ale zejména pak rodinám konzumentů má své

historické, sociální a geopolitické kořeny. Při zamyšlení nad tímto jevem zjišťujeme

prolínání současnosti s dávnou minulostí.

Z historie je známo, že drogy byly užívány obyvateli Asie, Jižní a Latinské

Ameriky, ale také indiánskými kmeny Inků a Aztéků. Tito “průkopníci toxikomanie”

užívali přírodní drogy získané z rostlin a živočichů, ke kterým měli snadný přístup. Tyto

látky nemuseli nikterak složitě upravovat. V oblasti Asie byly užívány nezralé

makovice, ze kterých byla získávána tekutina - pryskyřice, z níž bylo vyráběno opium.

Pro Jižní Ameriku je naproti tomu charakteristické užívání koky, kterou ve velkém

měřítku užívají tamní obyvatelé do současné doby. V tomto ohledu je známo i užívání

jedovatých hub pro jejich halucinogenní účinky a jiných přírodních látek pro navození

halucinací užívaných zejména pro rituální účely šamany.

Změny ve společnosti po listopadu 1989 znamenaly i výraznou proměnu české

drogové scény. Zatímco Československá socialistická republika byla v

„předlistopadovém“ období „chráněna“, jako součást tzv. socialistického tábora, od

přílivu tzv. „klasických“ drog v masovém měřítku tzv. „železnou oponou“, došlo po

listopadových změnách k „boomu“ spočívajícího v přílivu široké škály drog

dovážených ze zahraničí.

Po roce 1989 bylo zřejmé, že zájem o drogy je v české populaci překvapivě

veliký. Z předešlé doby přetrvalo na našem území zneužívání návykových léků, které

narkomani získávali jako volně prodejné v lékárnách či vloupáními do lékáren, které

bylo pro tehdejší dobu charakteristické. Další skupinou pak byli tzv. “čichači”, kteří

užívali těkavé látky, zejména pak nechvalně známý toluen a v neposlední řadě užívali

produkty, které si byli schopni z dostupných zdrojů sami vyrobit.

O analgetika na naší drogové scéně trvá zájem i nadále, stejně jako o aprimární
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opiáty. Zájem trvá i o těkavé látky, které jsou snadno přístupné zejména nejmladším

věkovým kategoriím toxikomanů. Nově vzniklá situace ve společnosti s sebou ovšem

přináší nové, podstatně nebezpečnější trendy zneužívání drog. Ty oslovují především

adolescentní mládež. Velmi rychlé rozšíření konzumace marihuany a hašiše,

registrované již v “předlistopadové” době je klasickým příkladem těchto trendů. Módní

vlna konzumace marihuany, kterou si toxikomani pěstují na ilegálních políčkách, byla

odstartována v devadesátých letech a přetrvává do současné doby. Další vývoj byl

zřejmě nevyhnutelný a nenechal na sebe dlouho čekat. Významné rozšíření dostupnosti

pervitinu bylo jedním z dalších trendů naší drogové scény a nevyhnutelně došlo ke

stavu, kdy do ČR byl zaznamenán velký příliv tzv. „tvrdých“ drog charakterizovaných

zejména kokainem nebo heroinem. (Kalina, 2003)

Toxikomanie je často označována za jednu z tzv. civilizačních chorob, kdy

přináší celou řadu patogenních podnětů, které se odrážejí nejenom ve společnosti, ale

zejména v rodině a mají přímý, zpravidla zdrcující dopad na životy jednotlivců.

Samotný vznik drogové závislosti není proces jednoduchý. Toxikomanem se člověk

nerodí. Jedná se o složitý proces, při kterém se uplatňuje řada faktorů ze sféry

biologické, psychologické i sociální. Podmíněn je zejména specifickými účinky drogy

na psychiku člověka, její dostupností a osobností člověka s jejím fyzickým a

psychickým vybavením. Informovanost zejména v rovině primární a sekundární

prevence zde hraje důležitou roli. Ta by měla varovat jak širokou veřejnost, tak rizikové

skupiny před veškerými riziky spojenými s užíváním návykových látek a s dopady

užívání těchto látek.

Jakkoliv potěšující se může zdát, z četných sociologických výzkumů

prováděných v ČR, že dochází k trendu poklesu závislosti na tzv. tvrdých drogách,

objevuje se ve společnosti četný výskyt závislostí na měkkých drogách či na dalších

společensky tolerovaných drogách a to na alkoholu a tabáku. Od těch však není daleko

k tomu okusit něco „tvrdšího“. (Nožina, 1997)

Drogy pronikají do všech vrstev, zejména u mládeže, přičemž narůstá počet

tzv. „prvokonzumentů“. Šíří se v prostředí škol a internátů. Alarmujícím způsobem
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klesá podíl úplně abstinujících studentů a učňů a naopak vzrůstá počet mladých lidí,

kteří již měli zkušenost s kanabinoidy a extází – taneční a uliční drogou, která se

vyskytuje především tam, kde se mládež nejvíce a nejčastěji zdržuje, aby se bavila. Zde

ji totiž může nejsnáze oslovit. Nárůst počtu mladých lidí, kteří experimentují s nejméně

třemi substancemi, případně pravidelně užívají jednu či více substancí je na pováženou.

Drogy ať již tzv. “legální” či “nelegální” devastují jedince, jejich rodiny, ale i

celou společnost. Ruku v ruce se zneužíváním drog narůstá zločinnost, dopravní i

pracovní nehodovost, zhoršuje se rovněž fyzické i duševní zdraví populace. Boj s

drogami je nekonečný a velmi nákladný, jeho konec leží v nedohlednu, ale nelze jej

vzdát! (Štaflová, 1997)

Současné společenské prostředí charakterizuje nárůst agresivity, zvýšená

kriminalita, rozšířená nabídka a snadná dostupnost široké škály toxických látek na

drogovém trhu. Pro děti a mladistvé je charakteristická skupinová trestná činnost

(extremistické skupiny, sprejeři, vandalové a výtržníci a pod.) i majetková trestná

činnost, často spojená s nákupem a konzumací drog. Zvyšuje se brutalita a intenzita

útoků na osoby i majetek, zároveň se zvyšuje organizovanost páchání trestné činnosti.

Důkladná analýza všech těchto jevů a trendů je základním předpokladem pro systémové

kroky k jejich řešení, ale především pro účinnou prevenci.
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1 Současný stav

1.1 Droga

V minulosti byla jako droga označována surovina rostlinného nebo živočišného

původu, užívaná po určité přípravě jako léčivo. Za drogu lze považovat jakoukoliv

látku, která je-li vpravena do živého organismu, může pozměnit jednu nebo více jeho

funkcí. Za drogu lze rovněž považovat jakoukoliv látku, která může vyvolávat

psychotropní účinky, tedy může ovlivňovat prožívání člověka a působit na jeho

psychiku a vyvolávat závislost. V odborné terminologii jsou drogy označovány jako

omamné a psychotropní látky. Akademický slovník cizích slov označuje drogu za

omamující látku.

Méně přísní posuzovatelé pokládají za drogu vše, co má rychlý a výrazný účinek

na lidskou psychiku. Nejčastěji se drogou rozumějí psychoaktivní látky (včetně

alkoholu). U nás jsou v současnosti nejvíce užívanými drogami kofein, nikotin a

alkohol. (Marhounová, Nešpor,1995)

1.2 Syndrom drogové závislosti

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí je syndrom závislosti chápán jako

skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenomenů, v nichž užívání

nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost, než jiné


[…]

podle zákona.

(3) Kdo z nedbalosti způsobí těžkou újmu na zdraví nebo smrt více osob proto, že hrubě
porušil předpisy o bezpečnosti práce nebo dopravy anebo hygienické předpisy, bude
potrestán odnětím svobody na tři léta až deset let.

§ 197a

Kdo jinému vyhrožuje usmrcením, těžkou újmou na zdraví nebo jinou těžkou újmou
takovým způsobem, že to může vzbudit důvodnou obavu, bude potrestán odnětím
svobody až na jeden rok nebo peněžitým trestem.

§ 241
Znásilnění

(1) Kdo násilím nebo pohrůžkou bezprostředního násilí donutí ženu k souloži, nebo
kdo k takovému činu zneužije její bezbrannosti,
bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až osm let.
(2) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán,

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví, nebo
b) spáchá-li takový čin na ženě mladší než patnáct let.

(3) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem
uvedeným v odstavci 1 smrt.

§ 202
Výtržnictví

(1) Kdo se dopustí veřejně nebo na místě veřejnosti přístupném hrubé neslušnosti nebo
výtržnosti zejména tím, že napadne jiného, hanobí historickou nebo kulturní památku,
hrob nebo jiné pietní místo anebo hrubým způsobem ruší shromáždění nebo obřad
občanů, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo peněžitým trestem.
(2) Odnětím svobody až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený
v odstavci 1 jako člen organizované skupiny.

§ 247
Krádež

(1) Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a

a) způsobí tak škodu nikoli nepatrnou,
b) čin spáchá vloupáním,

c) bezprostředně po činu se pokusí uchovat si věc násilím nebo pohrůžkou
bezprostředního násilí,
d) čin spáchá na věci, kterou má jiný na sobě nebo při sobě, nebo
e) byl za takový čin v posledních třech letech odsouzen nebo potrestán,

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo peněžitým trestem nebo
propadnutím věci.
(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta nebo peněžitým trestem bude pachatel
potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 škodu nikoli malou.
(3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 jako člen organizované skupiny, nebo
b) způsobí-li takovým činem značnou škodu nebo jiný zvlášť závažný následek.

(4) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem
uvedeným v odstavci 1 škodu velkého rozsahu.

Příloha 3 Zobrazení některých návykových látek – tzv. nelegálních drog.

Surové opium

http://cs.wikipedia.org/wiki/Opium

Opium (Latex papaveris, Opium crudum) je zaschlé a dosušené mléko (latex)

získaný nařezáváním makovic máku setého. Z jedné makovice lze získat asi 0,2 g opia.

Rostliny Cannabis sativa

http://ddrogy.blog.cz/rubriky/marihuana

Marihuana (Cannabis sativa) je jednoletá dvoudomá bylina. Nejvyšší kon-

centrace účinných látek (kanabinoidů) jsou zejména v horních listech keřů

a v květech. Menší koncentrace je možné nalézt i ve spodních listech, stonku

a v semenech. Marihuana vzniká smíšením usušených a rozmělněných listů a vrchní

rostlinné okvětní části konopí.

Hašišová koule

http://ddrogy.blog.cz/rubriky/hasis

Hašiš se získává z pryskyřičného sekretu, který prosakuje z květů a listů

v horních částech rostliny. Kanabisová pryskyřice je sbírána a hnětena do formy kvádrů,

tablet, koulí anebo kostek. Koncentrace THC je přibližně pětkrát vyšší než v marihuaně.

Lysohlávky

http://ddrogy.blog.cz/rubriky/lysohlavky

Lysohlávky (u nás především Psilocybe bohemica Šebek a Psilocybe

semilanceolata) obsahují psychoaktivní látku Psilocybin, který je chemicky příbuzný

LSD a má i podobné účinky. Houba se většinou suší nebo nakládá a pak se konzumují

hlavičky.

Kokain a koka

http://ddrogy.blog.cz/rubriky/kokain

Rostlina koka (Erythroxylon coca) pochází z Jižní Ameriky. Psychoaktivní

účinky látek obsažených v jejích listech znali lidé již před čtyřmi tisíci lety. Keř koky

(obr. vpravo) může dosáhnout výše pěti i více metrů. Sklízejí se kopinaté zelené listy

o délce 3-7 cm. Část sklizně je konzumována sběrači rovnou na místě (žvýkáním), část

je určena pro legální výrobu léků a stále vyšší procento sklizně směřuje do zahraničí na

ilegální drogové trhy. Listy jsou zpracovány na pastu, tzv. kokainovou bázi a ta je poté

v ilegálních laboratořích přeměňována na kokainhydrochlorid – kokain. Údajně lze 1 kg

kokainu vyrobit ze 100 – 170 kg listů. Kokain je prodáván ve formě prášku složeného

z malých vloček (obr. vlevo dole).

„Prostřený stolek“

http://ddrogy.blog.cz/rubriky/hasis

Tento obrázek znázorňuje konopné drogy. Vlevo je sušená marihuana, uprostřed

ubalené jointy připravené ke kouření a v pravé části je různě „balený“ hašiš.