## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Havel David
*Studijní obor:* Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Jan Hudeček
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Prevence drogové problematiky jako rizikového faktoru v trestné činnosti v Českém Krumlově

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika

- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

2. Gramatika

- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:

Další hodnocení:

VELMI POZITIVNĚ HODNOTÍM ZAMĚŘENÍ PRÁCE NA
DROBOVOU PROBLEMATIKU V NEJVÍCE OHROŽENÉ
SKUPINĚ - MLADEŽI.
VELMI DOBRÝ JE I JÓRAZ NA KONKRÉTNÍ ŘEŠENÍ
PREVENCE S ÚVEZENÍM JIŽ EXISTUJÍCÍCH DOBRÝCH
PŘÍKLADŮ A S NÁVRHEM NA DALŠÍ ŘEŠENÍ.
VHODNĚ SPOJUJE CELOSPOLEČENSKÝ ASPEKT
S MOŽNOSTMI POLICIE NA TOMTO ÚSEKU.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAK SE PODLE VAŠENO NÁZORU ZMĚNÍ PODÍL TRESTNĚ
ČINNOSTI POD VLIVEM DROG, POILUD & USE HIT POLICIE
K DISPOZICI JEDNOUCHÉ DROGOVÉ TĚSTY ŽE SLIN, POTU, atp.

Datum:

28.5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce